papa di derogare alla norma che proibisce l'istituzione di due vescovi di pari giurisdizione nella medesima diocesi.

Il pensiero del Panormitano si disvela con maggiore chiarezza se si prendono in esame alcune più analitiche considerazioni contenute nella *quaestio* «*Episcopus et quidam rector*», che l'autore disputò a Siena nel 1426<sup>(35)</sup>. Anche qui leggiamo che il papa può porre due vescovi nella medesima diocesi<sup>(36)</sup>. L'affermazione, espressa in termini generali e senza limitazioni, si collega da un lato con una esaltazione delle prerogative della *plenitudo potestatis* pontificia — è infatti collocata nell'ambito di una sezione della *quaestio* dedicata alla descrizione e caratterizzazione della *plenitudo* —, e con l'idea del papa come fonte di ogni potere giurisdizionale nella Chiesa. Per altro verso l'affermazione appare coerente con un tentativo di comprensione storica della nascita dell'episcopato che il Panormitano compie nello stesso contesto<sup>(37)</sup>. La possibilità che

(35) Ho consultato la *quaestio* nella seguente edizione: NICOLAI TUDESCHII CATINENSIS SICULI, ABBATIS PANORMITANI... *Consilia, iurisque responsa, ac quaestiones*, Venetiis, apud Bernardinum Maiorinum Parmensem, 1569, fol. 195ra-202vb, dove compare come *quaestio prima*.

(36) NICOLÒ TEDESCHI, *quaestio* «*Episcopus et quidam rector*», nn. 5-6 (ed. cit., fol. 195vb): «... videmus papam posse in uno episcopatu ponere duos episcopos, ut in c. Non autem, VII q. I (C. 7 q. 1 c. 12), ubi hoc fuit gestum in persona Augustini, qui non successit, sed accessit Valerio adhuc vivente, nec fuit deputatus simplex coadiutor, sed verus episcopus, ut ibi legitur et notatur. Idem, si duos episcopatus concedit uni episcopo ita, ut sit episcopus utriusque... Quandoque unit duos episcopatus, et quandoque dividit unum in plures... et sic potest facere contra statutum et ordinationem concilii et beati Petri apostoli, qui precipit ut singulis civitatibus singuli, non plures episcopi ponerentur, ut narrat beatus Clemens in c. In illis LXXX dist. ... ».

(37) NICOLÒ TEDESCHI, *quaestio* «*Episcopus et quidam rector*», nn. 8 (ed. cit., fol. 196rb-va): «... Sicut una est Ecclesia, ita unus est episcopatus (episcopus *ed.*) episcoporum multorum concordia universitate diffusus, ut dicit textus in dicto c. Novatianus (C. 7 q. 1 c. 6) et c. Loquitur (C. 24 q. 1 c. 18). Et dicit, unus episcopatus, quasi unum caput seu una cura, seu intentio. Episcopus enim est nomen grecum, et latine interpretatur superintendens... Et advertas quod licet fuit etiam in veteri testamento hoc vocabulum episcopatus... attamen, cum non habebant episcopatus ita distinctos, sicut hodie, nec distinguebatur hoc nomen 'episcopus' ab hoc nomine 'presbiter', et promiscue omnes sacerdotes in pristina Ecclesia immediate post resurrectionem Christi appellabantur quandoque presbyteri, quandoque episcopi, et omnes in communi regnabant in Ecclesia Dei, sed postmodum cum oriente schismate ita ut unus vellet alteri preferri, dicendo ego sum melior (meliori *ed.*) te: quia baptizatus fuit a Paulo; alii dicebant, quod baptizatus fui a Petro, etc., fuit ordinatum per apostolos et alios seniores quod unus de presbiteris preponeretur, qui vocaretur episcopus, cui alii obe-

due vescovi condividano una medesima *civitas* o *diocesis* è spiegata ancora una volta alla luce dell'esperienza di governo collegiale della Chiesa primitiva, in cui non vi era distinzione di giurisdizioni né di circoscrizioni territoriali. Ma vi è di più: rispetto al commento sul c. *Quoniam*, nella *quaestio* il canonista siciliano afferma espressamente l'origine umana dell'attuale configurazione storica dell'episcopato: «Et sic episcopatus, prout hodie est, fuit inventus ordinatione apostolorum et aliorum seniorum, non autem iure divino». Alla luce di questa ricostruzione l'episcopato monarchico e territoriale appare dunque frutto di una determinazione umana, non già prodotto dell'istituzione divina<sup>(38)</sup>: i vescovi, insomma, sono compartecipi dell'*unus episcopatus episcoporum multorum concordie universitate diffusus* al quale, secondo S. Cipriano, è affidata la cura dell'*una Ecclesia* (C. 7 q. 1 c. 6). E il ragionamento può così concludersi. Vero è che la regola dell'unicità della giurisdizione episcopale è sancita dal diritto; ma, poiché non vi è alcun vincolo di origine divina, il papa può fare uso, quando sia utile o necessario, della sua *plenitudo potestatis* per porre due vescovi nella medesima diocesi.

## 9. Conclusioni.

Per quanto originali all'interno di un panorama dottrinale altrimenti omogeneo, le opinioni del Panormitano si inquadrano

---

dirent. Et sic episcopatus, prout hodie est, fuit inventus ordinatione apostolorum et aliorum seniorum, non autem iure divino: ita aperte dicit Hieronimus et multipliciter probatur in c. Olim XCV dist. (D. 95 c. 5), et c. Legimus XCIII dist. (D. 93 c. 24). Unde beatus Petrus in prima epistola vocabat se presbyterum sic scribens, "Presbyteros, qui nobis sunt, precor ego compresbyter et testis passionis Christi etc.". Et cum in singulis civitatibus ponerentur per apostolos episcopi, et in singulis provinciis archiepiscopi... tamen adhuc in effectu episcopatus erat unus, quia subditi non erant distincti, unde quos unus excommunicabat alius absolvebat, ut notatur in c. Constitutis de appellationibus et in c. Cum causam de probationibus. Sed postea fuerunt distincte dioceses, provincie et parochie... et sic hodie episcopus sine episcopatu specialiter est quasi inutilis in Ecclesia Dei respectu administrationis, licet sit episcopus Ecclesie universalis quoad Ecclesiam et dignitatem, ut notat Hostiensis in c. II de translatione prela. ».

<sup>(38)</sup> È bene precisare che, se interpreto bene il pensiero dell'autore (cfr. il testo riportato alla nota precedente), egli non nega affatto l'istituzione divina dell'episcopato, afferma bensì l'origine umana dell'assetto territoriale che l'episcopato ha assunto nell'esperienza storica.